
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 
 

ПРИКАЗ  

 

28.08.2024 г                                                                                                № Ш5-13-727/4  

 

г. Сургут 

 

Об организации работы  

по предупреждению ДДТТ 

 

В соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», на 

основании письма департамента образования Администрации г. Сургута «О 

направлении межведомственного плана мероприятий по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования 

городского округа Сургут на 2024/25 учебный год для обязательного использования 

в работе, с целью повышения эффективности деятельности МБОУ СОШ №5 в 

данном направлении  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать в МБОУ СОШ №5 реализацию программ, проектов, 

мероприятий по профилактике ДДТТ. 

2. Назначить ответственным должностным лицом за профилактику детского 

дорожно-транспортного травматизма (далее ДДТТ) с участниками образовательных 

отношений Артыкбаеву Ж.Т., заместителя директора по ВВВР. 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий в данном направлении 

– Николайчук В.Ф., руководителя отряда ЮИД. 

4. Утвердить план работы по профилактике ДДТТ на 2024-2025 учебный год в 

МБОУ СОШ №5 (приложение). 

5. Заместителю директора по ВВВР Артыкбаевой Ж.Т.: 

5.1. Включить вопросы по профилактике ДДТТ для рассмотрения на 

производственных совещаниях, родительских собраниях, заседаниях органов 

государственно-общественного управления образованием в школе не реже 2 раз в 

год; 

5.2. Активизировать деятельность педагогов по участию в реализации 

программ, проектов, мероприятий школьного, городского, окружного уровня в 

рамках межведомственного плана мероприятий по профилактике ДДТТ на 2024-

2025 учебный год. 

6. Педагогу -организатору Николайчук В.Ф.: 

6.1. Активизировать работу отряда ЮИД, кабинета ПДД в срок до 

02.09.2024г.; 

6.2. Проводить 1 раз в четверть «День инспектора»; 



6.3. Разместить на стенде в рекреации зданий МБОУ СОШ №5 информацию 

по правилам дорожного движения и основам безопасного поведения на дороге в 

соответствии с методическими рекомендациями ОГИБДД. 

6.4. Размещать материалы по проблемам обеспечения детской дорожной 

безопасности на школьном стенде, сайте школы, в социальных сетях не реже 1 раза 

в четверть; 

6.5. Представлять информацию о состоянии работы по профилактике ДДТТ 

по запросу ОГИБДД УМВД России по г. Сургуту. 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1. Включить вопрос профилактики ДДТТ в планы воспитательной работы 

класса в срок до 10.09.2024г.; 

7.2. Принимать участие в реализации программ, проектов, мероприятий 

школьного, городского, окружного уровня в рамках межведомственного плана 

мероприятий по профилактике ДДТТ на 2024-2025 учебный год; 

7.3. Проводить еженедельно работу с учащимися по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма;  

7.4. По всем фактам дорожно-транспортных происшествий, с целью 

недопущения их повторения, проводить мероприятия с учащимися и родителями.  

8. Классным руководителям 1-5 классов: 

8.1. Составить схему безопасного маршрута движения детей «дом-школа-

дом» с определением «зон риска», связанных с дорожно-транспортным 

травматизмом с учетом организации учебного процесса в 2023-2024 учебном году; 

8.2. Обеспечить совместно с родителями 100% ношение учащимися 1-6 

классов световозвращающих элементов на верхней одежде либо на рюкзаках; 

8.3. Руководствоваться при перевозке детей 

(организованная/неорганизованная группа учащихся) требованиями к 

осуществлению доставки учащихся к месту проведения культурно-массового 

мероприятий (транспортное перемещение/пешее). 

9. Включить вопрос профилактики ДДТТ в план работы МО классных 

руководителей 1-11 классов на 2024-2025 учебный год (ответственные  Бочко Т.В., 

Эмирагаева А.М.). 

10. Оформление (обновление) в ОУ паспорта дорожной безопасности в срок 

до 28.08.2024 г. (отв. Артыкбаева Ж.Т., заместитель директора по ВВВР). 

11. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

по ВВВР Артыкбаеву Ж.Т. 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
55DB0F921BC1B6B649DA7341B74D1463 
Владелец: 
 Петкова  Наталья Юрьевна 
Действителен: 16.01.2024 с по 10.04.2025 

Н.Ю. Петкова 

 

                                                                                      



                                                                                                           Приложение к приказу  

от 28.08.2024 № Ш5-13-727/4 

 

План  

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

в МБОУ СОШ №5 на 2024-2025 учебный год  

 
Цель работы: профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, формирование 

законопослушного поведения школьников. 

Задачи:  

1. Сформировать у учащихся устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил 

дорожного движения, через проведение школьных и внешкольных мероприятий, внеурочной 

воспитательной деятельности; 

2.  Поддерживать у родителей, обучающихся устойчивый интерес к безопасности и здоровью 

детей как участников дорожного движения. 

3. Реализовывать межведомственные планы, сетевые программы и проекты, направленные на 

профилактику ДДТТ. 

4.  Укреплять взаимодействие между школой и ОГИБДД с целью профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

5. Проекты, направленные на профилактику ДДТТ. 

 

№ Мероприятия  
Сроки 

проведения 

Ответственные 

за проведение 

Примечание/ 

отметка 

о выполнении 

1. Организационная деятельность 

1.1. Разработка планов совместной 

работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма 

на 2024/25 учебный год  

август – 

сентябрь 

2024 года 

ЗД по ВВВР, 

руководитель 

отряда ЮИД. 

 

1.2. Оформление (обновление) паспорта 

дорожной безопасности и схем 

безопасных маршрутов движения 

детей «Дом – школа – дом», «Дом – 

детский сад – дом», размещение их в 

холлах и возле выходов, на 

официальном сайте ОУ 

Июль-август  

2024 года 

ЗД по ВВВР, 

руководитель 

отряда ЮИД. 

 

1.3. Организация деятельности отряда 

«Юные инспекторы движения»  

август – 

сентябрь 

2024 года 

ЗД по ВВВР, 

руководитель 

отряда ЮИД 

 

1.4. Тестирование по ПДД   Апрель  Руководитель МО 

классных 

руководителей  

Руководитель 

отряда ЮИД 

Заместитель 

директора по 

ВВВР,  

Администрация, 

классные 

руководители  

Заместитель 

 

1.5. Обновление наблюдательных дел по 

профилактике ДДТТ 

Сентябрь  

1.6. Формирование и направление ОУ 

заявок в Госавтоинспекцию УМВД 

России по г. Сургуту  

о планируемых перевозках 

организованных групп детей 

автомобильным транспортом 

 

в течение 

учебного года 

 

1.7. Страхование детей от несчастных 

случаев и болезней в период их 

следования к месту отдыха и 

 



оздоровления и обратно,  

а также на период их пребывания в 

организациях отдыха детей  

и их оздоровления 

директора по 

ВВВР.  

1.8. Обеспечение контроля за 

соблюдением требований 

законодательства при организации 

групповых перевозок детей 

железнодорожным, авиационным и 

автомобильным транспортом к месту 

отдыха и обратно, на экскурсии, 

мероприятия с массовым участием 

детей  

в течение 

учебного года 

 

1.9. Проведение дополнительных 

профилактических мероприятий по 

факту дорожно-транспортного 

происшествия с участием 

несовершеннолетних и 

информирование о проделанной 

работе Госавтоинспекцию УМВД 

России по г. Сургуту (в течение 10 

дней с момента поступления 

информации в образовательные 

учреждения) 

в течение 

учебного года 

 

2.Работа с педагогическим коллективом 

2.1. Производственные совещания 

(информирование о состоянии 

работы по предупреждению ДДТТ)  

1 раз в цикл  Заместитель 

директора по 

ВВВР, инспектор 

Госавтоинспекци

и УМВД. 

Внесено в 

циклограмму 

работы ЗД ВВВР 

2.2. Заседание методического 

объединения классных 

руководителей по вопросам 

профилактики ДТП 

По плану 

работы МО 

Руководитель МО 

классных 

руководителей  

Внесено в план 

работы МО 

2.3. Участие педагогических работников 

в семинарах, конкурсах, 

направленных на профилактику 

детского дорожного-транспортного 

травматизма 

в течение 

учебного года 

  

3.Работа с учащимися 

3.1. Организация профилактических 

мероприятий по безопасности 

дорожного движения в период 

проведения мероприятий, 

приуроченных к празднованию Дня 

знаний 

август – 

сентябрь 

2024 года 

ЗД по ВВВР, 

руководитель 

отряда ЮИД 

 

3.2. Размещение схемы безопасного 

маршрута движения «Дом – школа – 

дом» в дневниках учащихся 

До 10.09.2024 Классные 

руководители  

1-4 классов 

 

3.3. Инструктажи по проведению 

«Недели безопасности», правовых 

уроков, акций 

В течении 

года   

Заместитель 

директора по 

ВВВР 

Внесено в 

циклограмму 

работы ЗД ВВВР 



3.4. Праздник «Посвящение в 

пешеходы» 

Сентябрь 

Октябрь 2024 

Руководитель 

отряда ЮИД, 

классные 

руководители 1-х 

классов. 

 

3.5. Организация и проведение 

конкурсов с применением игровых 

технологий по правилам дорожного 

движения среди учащихся 

начальных классов  

в течение 

учебного года 

Руководитель 

отряда ЮИД, 

педагоги-

организаторы, 

классные 

руководители 1-х 

классов 

 

3.6. Проведение недель безопасности 

дорожного движения   

в течение 

учебного года 

(последняя 

неделя перед 

каникулами) 

Руководитель 

отряда ЮИД, 

педагоги-

организаторы, 

классные 

руководители 1-

11-х классов. 

 

3.7. Проведение классных часов, 

профилактических бесед, 

инструктажей, практических 

занятий, «минуток безопасности», 

направленных на формирование 

навыков дорожной безопасности и 

безопасного поведения на объектах 

транспортной инфраструктуры 

в течение 

учебного года 

Педагоги-

организаторы, 

классные 

руководители 1-

11-х классов. 

 

 

3.8. 

Реализация сетевых 

дополнительных 

общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ 

«Безопасная дорога» (модули «Я - 

пешеход», «Я - велосипедист») 

в течение 

учебного года 

Педагоги-

организаторы, 

классные 

руководители 1-

11-х классов. 

 

3.9. Проведение профилактических акций (с привлечением отрядов юных инспекторов движения): 

 Проведение профилактических 

мероприятий  

по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма 

в рамках Дней безопасности  

 

 

 

03.09.-

30.09.2024 

Руководитель 

отряда ЮИД, 

педагоги-

организаторы, 

классные 

руководители 1-

11 классов. 

 

- «Внимание, дети!» 28.08.24-

06.09. 

2024 года 

 

- «Неделя безопасности дорожного 

движения» 

в течение 

учебного года 

(последняя 

неделя перед 

каникулами)  

 

Проведение праздника «Посвящение 

первоклассников  

в пешеходы»  

сентябрь 

2024 года  

 

 

- «Неделя безопасности дорожного 

движения» 

сентябрь 

2024 года 

 



– «Каникулы без опасности» октябрь 

2024 года 

 

– «Неделя памяти жертв ДТП» ноябрь 

2024 года 

 

– «Детству – зеленый свет» ноябрь 

2024 года 

 

– «По зимней дороге – без ДТП» 

 

декабрь 

2024 года 

 

– «PRO-ПДД» январь 

2025 года 

 

– «ПДД соблюдаем, безопасно 

шагаем» 

февраль 

2025 года 

 

– «Безопасным дорогам скажем 

«Да!» 

март 

2025 года 

 

– «Нам не все равно!» апрель 

2025 года 

 

– «Внимание, дети!» май – июнь 

2025 года 

 

– «Детству – безопасные дороги» июнь 

2025 года 

 

– «Безопасное лето» июль 

2025 года 

 

Олимпиада по правилам дорожного 

движения 

ноябрь – 

декабрь 

2024 года 

 

3. 

10. 

Проведение онлайн-тестирования 

учащихся уровня основного общего 

образования на знание правил 

дорожного движения на 

федеральной интернет-платформе 

«Дорога без опасности» (bdd-

eor.edu.ru) 

в течение 

учебного года 

 

3. 

11. 

Участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса «Лучший 

отряд городского общественного 

детского движения «Юные 

инспекторы движения» 

февраль –  

март 2025 

года 

 

3. 

12. 

Участие в творческом конкурсе 

среди отрядов и руководителей 

городского общественного детского 

движения «Юные инспекторы 

движения» по пропаганде правил 

дорожного движения «Давай 

дружить, дорога» 

март – апрель 

2025 года 

 

3. 

13. 

Участие в игровом турнире по 

профилактике дорожно-

транспортных происшествий среди 

учащихся города «Безопасная 

дорога» 

апрель 

2025 года 

 

3. 

14. 

Участие в деятельности 

муниципального Совета ЮИД 

(штаба) из представителей органов, 

в течение 

учебного года 

 



осуществляющих управление в 

сфере образования, подразделений 

Госавтоинспекции УМВД России по 

г. Сургуту, ветеранов движения 

ЮИД и командиров отрядов ЮИД. 

3. 

15. 

Участие в мероприятиях по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 

лагерях с дневным пребыванием 

детей на базе ОУ 

июнь – август 

2025 года 

 

3. 

16. 

Участие в фестивале «Безопасное 

колесо» для воспитанников лагерей с 

дневным пребыванием детей 

июнь 

2025 года 

 

4. Работа с родителями (законными представителями) 

4. Участие в заседании Городского 

родительского собрания, с 

освещением в т.ч.  вопросов 

профилактики ДДТТ  

06.09.2024  ЗД по ВВВР, 

классные 

руководители 1-

11 классов 

  

4.1. Освещение вопроса ответственности 

родителей (законных 

представителей) за нарушение 

правил дорожного движения 

несовершеннолетними, в том числе 

использования детских 

удерживающих устройств при 

перевозке детей в транспортных 

средствах, последствиях 

бесконтрольного нахождения 

несовершеннолетних на улице и 

предупреждения аварийности с 

участием средств индивидуальной 

мобильности  

профилактики ДДТТ на 

родительских собраниях с 

привлечением сотрудников ГИБДД. 

не реже 

одного раза в 

квартал 

Руководитель 

отряда ЮИД, 

классные 

руководители 1-

11 классов. 

Внесено в план 

работы классных 

руководителей  

4.2. Проведение сотрудниками 

Госавтоинспекции УМВД России  

по г. Сургуту профилактических 

бесед, лекций по правилам 

дорожного движения и безопасного 

поведения на улично-дорожной сети 

с родителями (законными 

представителями)  

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

ВВВР, 

родительская 

общественность  

По плану  

4.3. Проведение родительских собраний 

в ОУ с освещением вопросов 

ответственности родителей 

(законных представителей) 

за нарушение правил дорожного 

движения несовершеннолетними, 

последствиях бесконтрольного 

нахождения несовершеннолетних на 

улице  

не реже 

одного раза в 

квартал 

Классные 

руководители 1-

11 классов, 

руководитель 

отряда ЮИД. 

 



и предупреждения аварийности с 

участием средств индивидуальной 

мобильности, в том числе 

необходимости использования 

детских удерживающих устройств 

при перевозке детей в транспортных 

средствах 

4.4. Участие родительской 

общественности в Едином дне 

патрулирования 

сентябрь  

2024 года 

Руководитель 

отряда ЮИД   

 

4.5. Осуществление общественного 

родительского контроля 

за использованием детьми 

световозвращающих элементов 

в темное время суток и соблюдением 

правил перевозки 

несовершеннолетних водителями в 

легковых автомобилях по пути 

к образовательным учреждениям 

В течение 

года  

Классные 

руководители    

1-11 классов, 

руководитель 

отряда ЮИД. 

 

 5. Информационно-аналитическая деятельность 

5.1. Анализ деятельности классных 

коллективов в рамках акции 

«Внимание, дети!» 

Сентябрь 

Май 

  

5.2. Распространение памяток, листовок 

по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 

родительских группах в 

месенджерах 

в течение 

учебного года 

Педагоги – 

организаторы, 

инспектор 

Госавтоинспекци

и, руководитель 

отряда ЮИД  

 

5.3. Актуализация информации  

на    сайте школы в разделе 

«Безопасность», «Новости». 

один раз 

в полугодие 

ЗД по ВВВР, 

руководитель 

отряда ЮИД.  

 

5.4. Посещение классных часов по 

профилактике ДДТТ в 1-11 классах  

В течение 

года  

  

5.5. Контроль за ношением 

световозвращающих элементов 1-6 

классы  

В течение 

года  

  

 

 

 


